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اخـبـار  بـرگـزیـده

پایان عصر برانکو

اعزام تیم ملی نجات غریق بانوان به مسابقات جهانی

پرسپولیس مدافع عنوان قهرمانی لیگ برتر و بهترین تیم ایران در نیم دهه اخیر، خیلی سریع به ماجراجویی اش در رقابت های جام حذفی این دوره پایان داد. شاگردان یحیی گل محمدی 
که در مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی به مصاف آلومینیوم اراک رفته بودند، در تهران، در میان بهت هواداران خودی، کامبک خورده و بازی ۲ بر یک برده را با شکســت ۳ بر ۲ عوض 
کردند تا دوباره، در عرصه جام حذفی موفقیتی نصیب شان نشود. این شکست در شرایطی در کارنامه پرسپولیس و سرمربی اش ثبت شد که آنها اختیار عمل برای قهرمانی در لیگ برتر این 
دوره را هم ندارند و در فاصله شش هفته مانده به پایان این فصل، با اختلاف شش امتیاز، پشت سر تیم استقلال صدرنشین جا خوش کرده اند. پرسپولیس اگر همه بازی های باقی مانده اش 
در لیگ برتر را هم ببرد باز باید نگاهش به نتایج استقلال در ادامه رقابت ها باشد. این وضعیت با شرایط سرخ ها در پنج فصل اخیر بیگانه است؛ چون آنها غالبا در لیگ برتر پیشتاز بوده اند 

و دیگران باید منتظر ازدست دادن امتیاز این تیم باقی می ماندند.

نتایج پرســپولیس در این فصل، ســبک بــازی تیم یحیی و 
سردرگمی در پاره ای از مســابقات این دوره برای اتخاذ تاکتیک 
مناســب، این پرســش را بیش از هر زمان دیگری مطرح کرده 
که آیا اندیشــه های یحیی گل محمدی بــرای ادامه همکاری با 
این تیم جواب گو است یا خیر؟ این پرسش به شکل عجیب تری 
روی سکوهای ورزشــگاه آزادی بعد از شکست برابر آلومینیوم 
مطرح شــده و عده ای از موافقــان و مخالفان حضور یحیی در 
پرســپولیس با یکدیگر مشاجره کلامی جدی و فیزیکی خفیفی 
داشــته اند. حالا بیش از هر زمان دیگــری، تردید درباره توانایی 
یحیی گل محمدی برای هدایت پرســپولیس وجــود دارد. این 
تردید اثرش را در همین فصل به شــکل سینوســی نشان داده؛ 
گه گاه موافقان با اشاره به نتایج پرسپولیس، یحیی را مرد ایدئال 
این تیم توصیف کرده اند و گاهی به ویژه در زمان های شکست و 
تساوی برابر تیمی مانند هوادار، عرصه برای مخالفانش هموار 

شده تا به او بتازند.

پایان عصر  برانکو  با  امضای یحیی
در این میــان بــدون درنظرگرفتــن عملکردی کــه یحیی در 
پرســپولیس داشته، بحثی کهنه ســر باز کرده و این ایده را بین 
هواداران پرســپولیس پرورانده که یحیی تا به حال «نان تیمی 
که برانکو ساخته بود» را خورده است. فضای موجود به قدری 
پیچیده اســت که نمی شــود به طور کامــل و صد درصدی این 
فرضیه را پذیرفت یا رد کرد؛ ولی مواردی وجود دارد که می توان 
به روشن تر شــدن این بحث کمک کرد؛ هرچند در امر مربیگری، 
به ویــژه مربیگــری در تیم های بزرگ، هیچ امــر مطلقی وجود 
ندارد و جزئیات تأثیــر زیادی دارند. با وجود این، بنایی که برانکو 
در پرسپولیس گذاشت و ساختار این تیم از لحاظ باشگاه داری و 
حرفه ای را دستخوش تغییر و تحول کرد، انکارناپذیر است. او با 
عبور از «ستاره ها» رو به ساختن «تیم» آورد و روحیه «همه برای 
یکــی» را به معنای واقعی در تیم اجرا کرد. در تیمی که برانکو 
ساخته بود، مهره ها وقتی ستاره بودند که در خدمت تیم باشند. 

حس همدلی، چــه در زمین و چه روی نیمکت، تنفر از باخت، 
تلاش برای موفقیت و اهمیت دادن به ارزش پیراهن باشگاهی 
ماننــد پرســپولیس، از مهم ترین فاکتورهایی اســت که برانکو 
به خوبی در عرض چهار ســال و نیم حضورش در پرســپولیس، 
آنها را سروســامان داد. برانکو به ساختار اهمیت زیادی می داد 
و نتیجتا همه خطوط زمیــن در عصر این مرد کروات، بی نقص 
بودند. بدون در نظر گرفتن چهــره ای که در ترکیب حضور دارد، 
خطوط دروازه، دفاعی، میانی و هجومی پرسپولیس حرف های 
زیادی برای گفتن داشــت. او حتی با خروج ستاره های برجسته 
کــه با حضور در همین تیم چهره شــده بودند، با پرســپولیس 
موفق شد و جام آورد. برانکو به جای «بهانه»، «تندی»، «حمله 
بــه داور» و «حمایت از بهانه نویســی» ســعی در رفع نواقص 
تیم داشــت. حاصلش روشن اســت؛ او آمارهای درخشانی در 
پرســپولیس به جا گذاشت و به گواه نتایجی که به دست آورد، 
یکی از بهترین پرســپولیس های تاریخ را ساخت. او در لیگ برتر 

نایب رئیس فدراسیون نجات غریق و غواصی در امور بانوان 
ضمــن مرور فعالیت های انجام شــده در این بخش طی ســال 
گذشته، رویکرد فدراســیون در حوزه بانوان برای سال جاری را 
تشریح و بر اعزام تیم ملی بانوان به مسابقات قهرمانی جهان با 
ترکیب کامل تأکید کرد. شادی قیاسی با یادآوری اینکه مسابقات 
نجات غریــق قهرمانی جهان ســال جــاری به میزبانــی ایتالیا 
برگزار می شــود، گفت: بر همین اساس نخستین مرحله اردوی 
آماده ســازی تیم ملی بانوان هم زمان با تیم ملی مردان ســال 
گذشته در بوشهر برگزار شد. برای برپایی این اردو از ۹ ورزشکار 
دعوت شــد، خروجی یک هفته پیگیری تمرینات هم دعوت از 

شــش نفر از آنها بــرای اردوی دوم بود که اردیبهشــت ماه به 
میزبانی بندرعباس برگزار خواهد شد. 

او بــا تأکید بــر اینکه تیم ملی نجات غریــق بانوان با ترکیب 
کامل متشــکل از چهار ورزشــکار در مســابقات جهانی ایتالیا 
شــرکت می کند، گفت: این حضور در بخش ساحلی مسابقات 
انجــام می شــود. به همین منظــور در مجموع چهــار مرحله 
اردوی آماده سازی برای تیم پیش بینی شده است تا ورزشکاران 
در بهترین شــرایط ممکن عازم مســابقات شــوند. نایب رئیس 
فدراســیون نجات غریق و غواصی اشــاره ای بــه فعالیت های 
انجام شــده در حوزه بانوان طی ســال گذشــته داشت و گفت: 

بعد از دو ســال وقفه و با وجود ادامه پاندمی کرونا، مسابقات 
قهرمانی کشــور را هم با حضور ۲۰ تیم و در سطح کیفی قابل 
قبول برگزار کردیم. به گفته نایب رئیس امور بانوان فدراســیون، 
یکی از اولویت های این فدراســیون در ســال جــاری تمرکز بر 
کمیته پیشــگیری از غرق شدگی اســت، به گونه ای که در زمینه 
آمــوزش و همچنیــن فرهنگ ســازی، فعال تر و پویا تــر از قبل 
فعالیت داشــته باشــد. در همین راســتا تعریف سرفصل های 
آموزشــی جدید و ابلاغ به استان ها در برنامه است. فعال کردن 
کانون های اســتعدادیابی دیگر برنامه پیش بینی شده فدراسیون 
برای ســال جاری اســت. او البته اجرای این برنامه را منوط به 

بازگشایی استخرها عنوان کرد و گفت: مکاتبه اولیه با استان ها 
انجام شده اســت. به محض آغاز به کار اســتخرها، این کانون 
فعالیــت خــود را آغاز خواهد کــرد تا بتوانیم پیگیــر اهداف و 
برنامه هایمان در زمینه اســتعدادیابی باشــیم. شــادی قیاسی 
در پایان بر به روزرســانی ســرفصل های آموزشی در کمیته های 
داوری و مربیگری براساس منابع اطلاعاتی جهانی تأکید کرد و 
گفت: از برگزاری دوره های آموزشــی و ارتقا نتیجه لازم حاصل 
نخواهد شد، مگر اینکه این دوره ها طبق استانداردهای جهانی 
برگزار شــود. به همین دلیل به روزرسانی سرفصل های آموزشی 

در دستور کار است.

جذاب مثل مهدی طارمی

پاداش  سفر  خارجی
 برای  مسبب  اتفاقات  زشت  مشهد!

اتفاقات حاشــیه ای بازی ایران با لبنان به میزبانی مشــهد چنان 
زننده بود که رئیس جمهوری دستور رسیدگی فوری داد، ولی رسما 
خبری نشده اســت. به گزارش فرارو، از بازی تیم ملی ایران با لبنان 
که به میزبانی مشــهد و در ورزشــگاه «امام رضا» برگزار شــد زمان 
زیادی می گذرد. آن بازی که روز نهم فروردین برگزار شــد با حواشی 
زیاد و البته زشتی همراه بود که مهم ترین آنها پاشیدن اسپری فلفل 
به صورت تماشــاگران زن بود. انتشــار تصاویر مربوط به برخورد با 
تماشــاگران در آن بازی، ممانعت از ورودشــان به ورزشگاه و البته 
تهدید های احتمالی فیفا همگی دست به دست هم داد تا از بالاترین 
نهاد دولتی دستور رسیدگی به این پرونده و برخورد با مقصران داده 
شود. اگرچه ادعا شــد که به زودی به این پرونده رسیدگی می شود، 
ولی هنوز نه مقصری معرفی شــده و نــه برخورد و تنبیهی صورت 
گرفته اســت. این اتفاق در حالی رخ داد که بســیاری از رسانه ها از 
نقش احسان اصولی، عضو هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال که رئیس 
هیئت فوتبال مشهد است در این پرونده پرده برداشتند و نوشتند که 
یکی از مقصران اصلی انتقال این بازی به مشــهد و حوادث مربوط 
به آن دیدار، همین احســان اصولی اســت. با این حال و با توجه به 
نشــانه هایی که نقش احسان اصولی را در این زمینه برجسته کرده، 
هنوز جریمه ای برای این عضو هیئت رئیسه در نظر گرفته نشده، بلکه 
به تازگی شایعه شده که او پاداش هم گرفته و به همراه تیم فوتسال 
به قرقیزستان فرستاده شده است. این موضوعی است که با اعتراض 
شدید حسین شمس، سرمربی پیشین تیم ملی فوتسال ایران، مواجه 
شده اســت. او در گفت وگویی که با مهر داشته از احسان اصولی و 
افرادی که به ســادگی از کنار تقصر او گذشته اند، گلایه کرده و گفته 
است: «رئیس جمهور، وزیر کشــور، دادستان کل کشور و تقریبا تمام 
مسئولان وعده برخورد با عاملان این حادثه را دادند، اما هیچ اتفاقی 
رخ نداد. دوســت و دشــمن اعتقاد داشتند احســان اصولی مقصر 
اصلی این ماجرا بوده اســت. متأســفانه اصولــی نه تنها محاکمه، 
تنبیه یا برکنار نشــد بلکه حتی با اعزام به قرقیزستان به همراه تیم 
ملی فوتســال پاداش گرفته است. واقعا این موضوع برای من جای 
سؤال دارد. این موضوع نشان می دهد وعده هایی که برای برخورد با 
عوامل حادثه مشــهد داده شد، الکی بوده است. زمانی که ماجرا به 
دوستان خودشان می رسد، بی خیال اعمال قانون می شوند. اصولی 
رئیس کمیته اقتصادی و سرپرست کمیته فوتسال فدراسیون فوتبال 

هم هست، اما یک ساعت هم برای فوتسال وقت نگذاشته است. او 
دو ســال پول مربیانی چون علی صانعی را پرداخت نکرد و صانعی 
مجبور شد تیم جوانان را با وجود زحمات زیادی که کشیده بود، ترک 
کند. اصولی به چه مناسبت باید همراه تیم ملی به قرقیزستان برود 
و این طور پاداش بگیرد؟ اتفاقات رخ داده در مشهد به گونه ای بود که 
همه انتظار داشــتند اصولی نه تنها از ریاست هیئت فوتبال خراسان 
بلکه حتی از هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال هم برکنار شود. متأسفم 
که برای همه چیز این قدر شــعار داده می شــود، اما در عمل اتفاقی 

نمی افتد».

ارسال نامه به اعضای مجمع فوتبال
 درباره برگزاری جلسه

دبیر کل فدراســیون فوتبال گفت که نامــه برگزاری مجمع 
عمومی فدراســیون فوتبال برای اعضا ارســال شــده است. به 
گزارش ایســنا، با اعلام حســن کامرانی فر، دبیر کل فدراســیون 
فوتبال، در جلســه هیئت رئیســه فدراســیون، زمــان برگزاری 
مجمع عمومی فدراســیون فوتبال بــرای رأی گیری درباره عزل 
عزیزی خــادم قطعی شــده و بر همین اســاس ۱۰ خــرداد این 
مجمع برگزار خواهد شــد. کامرانی فر همچنین اعلام کرد برای 

۸۷ عضو مجمع دعوت نامه رسمی ارسال شده است.

۱۲۶ بار روی نیمکت پرسپولیس نشست و در این مدت ۷۳ برد، 
۳۷ تساوی و ۱۶ شکست ثبت کرد. گرفتن ۲۵۶ امتیاز، زدن ۱۸۷ 
گل، خوردن ۸۴ گل و کســب امتیاز ۲٫۰۳ به طور میانگین در هر 
بازی، اندیشــه های این مرد کروات را به خوبی ترســیم می کند. 
در جام حذفی هم کارنامه برانکو قابل دفاع اســت؛ او هشــت 
برد، سه تســاوی و تنها یک باخت در طول دوران حضورش در 

پرسپولیس ثبت کرد.
اما مهم ترین کار برانکو ســاختن یک پرسپولیس قدرتمند در 
آســیا بود؛ درست در روزهایی که کســی باور نمی کرد تیمی از 
ســاختار بیمار ایران بتواند در آسیا هنرنمایی کند، برانکو ۳۶ بار 
با پرســپولیس در آسیا بازی کرد و ۱۵ برد، ۱۰ تساوی و ۱۱ باخت 
ثبت کــرد. در همین عرصه، ثبت ۱۴ کلین شــیت، یکی دیگر از 

فاکتورهای برجسته تیم پرسپولیس برانکو بود.
ماحصل همه این نتایج، ثبت سه قهرمانی در لیگ برتر، یک 
جام حذفی و فتح ســه سوپرجام ایران بود. او پرسپولیس را به 
فینال لیگ قهرمانان آسیا هم برد تا نشان دهد تیمی که ساخته 

فقط محدود به لیگ ایران نیست.
بعــد از جدایی برانکــو، کار به کالدرون و ســپس به یحیی 
گل محمدی سپرده شد. عمر کالدرون در پرسپولیس کوتاه بود؛ 
ولی یحیــی گل محمدی دوام بیشــتری آورده و همچنان روی 
نیمکت این تیم مانده اســت. قرارداد او تمدید شده و اگر اتفاق 
خاصی رخ ندهد، دســت کم یک فصل دیگر هم ســرمربی این 
تیم خواهد ماند. یحیی، دو بار پرسپولیس را قهرمان لیگ کرده 
و به فینال لیگ قهرمانان آســیا هم رفته؛ ولی برچســبی که به 
او زده می شــود، این اســت که از میراث برانکو در تیم استفاده 
کرده و حالا تیم او رفته رفته رنگ واقعی اش را نشــان می دهد. 
این روزها که پرســپولیس دیگر نشانی از قدرت همیشگیِ ایران 
 بــودن ندارد، رفته رفته بحثی از تیم برانکو نمی شــود. در واقع 
بســیاری اعتقاد دارند یحیی تیمی را که برانکو ســاخته بود، به 
دست گرفت، نتایجش را از همان ساختار گرفت و حالا با پایان 
عصر ساختار برانکویی، امضای یحیی، بیش از هر زمان دیگری 

بر پیشانی این تیم جا خوش کرده است.
یحیی ماند و کلی علامت سؤال

بدون قضاوت درباره اینکه یحیی تا پیش از این نان ســاختار 
برانکو را خورده یا خیر، اصلی که این روزها به چشم می خورد، 
این اســت کــه ردپایی از برانکــو در این تیم پرســپولیس دیده 
نمی شود. هم ساختار باشگاه به ماقبل از برانکو برگشته و بهانه 
و هجمه ها بیشــتر شــده و هم تفکرات یحیی در زمین فوتبال 
چندان جواب گو نیســت. شاید یحیی اســیر اتفاقات ناخواسته 
هم در این فصل شــده باشــد؛ ولی مشــخصا این تیم، انگیزه و 
جنگندگی همیشگی را ندارد. شــرایط به گونه ای است که تیم 
تازه صعود کرده ای به اسم هوادار، رفت و برگشت در لیگ برتر 
از پرســپولیس امتیاز می گیرد و تیمی مانند آلومینیوم اراک که 
پیش از این در تهران، کاری برابر پرسپولیس از پیش نبرده بود، 
این تیم را در جام حذفی و مقابل دیدگان هوادارانش شکســت 
می دهــد. یحیی و دســتیارش می توانند دوباره بــه بهانه های 
مختلف برگشــته و ناکامــی را به عوامل مختلــف ربط دهند؛ 
ولی زمان زیادی برای اصلاح امور نخواهند داشــت. خریدهای 
بحث برانگیــز، گل های خورده فــراوان، ضعــف دروازه بان ها، 
ضعــف مدافعان، کم رمق شــدن توان هافبک ها و فراموشــی 
مهاجمان در امر گل زنی، باعث شــده مشکلات تیم یحیی بیش 
از هر زمان دیگری به چشــم بیاید. او حالا مســئول اول و آخر 
نتایجی اســت که پرســپولیس می گیرد و این تیم تمام و کمال 
محصول یحیی اســت. گل محمدی می تواند از الان به بعد به 
درخشیدن در پرسپولیس ادامه دهد و عصر خودش را طولانی 
و طلایی کند یا می تواند با کسب نتایج سینوسی با این برچسب 
که هرچه داشته، محصول ســاختار برانکو بوده، گذران دوران 

کند.
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مهدی طارمی، مهاجم ایرانی باشگاه پورتو، همچنان جذاب ترین لژیونر ایرانی محسوب 
می شود. او که در کنار سردار آزمون در زمره برجسته ترین ایرانی های شاغل در فوتبال اروپا 
محســوب می شــود، روند گل زنی اش را حفظ کرده و در تازه ترین اتفاق موفق شده دروازه 
ویتوریا گیمارش را باز کند. مهدی در بازی اخیر دو بار پشت ضربه پنالتی پورتو ایستاد، ولی 
فقط یک بار موفق به عبوردادن توپ از خط دروازه شد. پنالتی اول را گل کرد و پنالتی دوم 
را در اقدامی نادر هدر داد. او نیاز مبرمی به گل زنی در تقابل با ویتوریا گیمارش داشت و با 
فرصت ســوزی روی صحنه دوم، بخت نزدیک شدن به صدر جدول گل زنان لیگ پرتغال را 
از دست داد. طارمی که پیش از این بازی، ۱۴ بار گل زنی کرد بود، توانست برای پانزدهمین 
بار در لیگ پرتغال دروازه رقبا را بگشــاید؛ اما او کار ســختی بــرای عنوان آقای گلی دارد، 
چراکه داروین نونیز، مهاجم سرشــناس و ۲۲ ساله بنفیکا با هت تریکی که در آخرین دیدار 
تیمش داشــته، ۲۴ گله شــده و فاصله اش با مهدی طارمی به ۹ گل رسیده است. مهدی 
البته در بازی های اخیر اســیر بدشانسی هم بوده و کمتر از سوی سرجیو کونسیسائو مورد 
استفاده قرار گرفته است. در بازی هایی که به تازگی به میدان رفته هم بیش از آنکه مهاجم 

اصلی باشــد، در نقش مهاجم مکمل ایفای نقش کرده و به همین دلیل فرصت گل زنی 
کمتری نصیبش شــده اســت. هرچند این موارد هم باعث نشده تا از فروغ همیشگی اش 
فاصلــه بگیرد. طارمی درحال حاضر با زدن ۱۵ گل و دادن ۱۲ پاس گل به هم تیمی هایش 
ارزشمندترین مهره پورتو محسوب می شود. او با همین عملکرد در ۳۶ درصد گل هایی که 
تیمش در این فصل زده به تنهایی ایفای نقش کرده است. مهدی از ابتدای فصل تاکنون در 
۷۶ درصد بازی ها در ترکیب اصلی قرار گرفته و به طور میانگین ۷۷ دقیقه در هر دیدار بازی 
کرده است. ثبات او در امر گل زنی فرضیه ای جدی برای ادامه دوران حرفه ای اش به وجود 
آورده اســت. سایت ترانســفرمارکت درباره لیگ پرتغال، مهم ترین شایعه نقل و انتقالاتی 
را بــه مهدی طارمی اختصاص داده و نوشــته که او زیر ذره بین باشــگاه میلان قرار دارد. 
این موضوع شــایعه جدیدی نیســت و پیش تر هم توسط رسانه های ایتالیایی مطرح شده 
اســت. مهدی طارمی در سایت مرجع ترانســفرمارکت ۱۷ میلیون یورو ارزش گذاری شده 
ولی آن طورکه رسانه های ایتالیایی خبر داده اند پورتو برای فروش مهدی طارمی ۲۰ میلیون 
یورو طلب کرده است. این رقم با توجه به اینکه مهدی طارمی در آستانه ۳۰ سالگی است 

رقم سنگینی محسوب می شود. هرچند میلان به نکته دیگری هم در این بین اشاره کرده و 
با پرده برداشــتن از رقم ۴٫۷ میلیون یورویی انتقال طارمی از ریوآوه به پورتو این موضوع را 
مطرح کرده که رشد ۱۶ میلیون یورویی او برای فروش چندان منطقی نیست. البته آنهایی 
که رســانه های نزدیک به پورتو را دنبال می کنند می گویند مسئولان این باشگاه با توجه به 
اعتقادی که به طارمی دارند قصد فروش این بازیکن را ندارند و به همین دلیل اســت که 
بــه ارقامی پایین تر از ۲۰ میلیون یورو رضایت نمی دهند. طارمی که در لیگ قهرمانان اروپا 
هم موفق به گشــودن دروازه تیم های سرشناسی مانند چلسی، لیورپول و یوونتوس شده 
مهاجم شناخته شــده ای است و شــناخت زیادی از او در تیم های مطرح تر اروپایی وجود 
دارد. اینها همگی در حالی است که چیزی به شروع جام جهانی باقی نمانده و این بازیکن 
۲۹ ســاله بوشهری اصلی ترین ستاره تیم ملی در قطر محسوب می شود. درست است که 
قرعه تیم ملی در جام جهانی چندان ساده نیست ولی با توجه به انگیزه ملی پوشان ایران 
از یک طرف و مهارت های مهدی طارمی از طرف دیگر، بســیاری اعتقاد دارند جام پیش رو 

می تواند سکوی پرتاب بلندتری برای طارمی باشد.
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